Cum certa vitae aeternae expectatione conjuncta sunt. Ex membris ita sponte sua et hunc in finem unitis coalescit ecclesia.

Sequitur jam ut inquiramus quae sit ejus potestas, quibusque legibus subjecta.

Quandoquidem nulla, quantumvis libera, aut levi de causa instituta societas, sive ea fuerit literatorum, ad philosophiam; sive mercatorum, ad negotia; sive denique feriarum hominum, ad mutuos sermones et animi causa, subsistere potest, quin illico dissoluta interibit. si omnibus destituta sit legibus: ideo necesse est ut suas etiam habeat ecclesia; ut loci temporisque quibus coetus coeant, habeatur ratio; ut conditiones proponantur, quibus quisque in societatem, vel admittatur, vel ab ea excludatur; ut denique munerum diversitas, re rumque constituatur ordo, et his similia. Cum vero spontanea sit, uti demonstratum est, coalitio ab omni vi cogente libera, sequitur necessario, quod jus legum condendarum penes nullum nisi ipsam societatem esse potest, vel illos saltem, quod eodem recidit, quos ipsa societas assensu suo comprobaverit.

Sed dices: Vera esse non potest ecclesia, quae Episcopum vel Presbyterium non habet, gubernandi auctoritate, derivata ab ipsis usque Apostolis, continua et non interrupta successione instructum.

zachwianą nadzieją życia wiecznego są zadzierzgnięte. Z pojedynczych więc członków na zasadzie pełnej dobrowolności i w takim celu ze sobą stowarzyszonych tworzy się kościół.

Kolej już na to, byśmy zbadali, jaka jest władza kościoła i jakim podporządkowana jest prawom.

Otóż, skoro żadne stowarzyszenie, nawet najbardziej dobrowolne albo też związane z błahych powodów, czy to będzie stowarzyszenie uczonych dla kultywowania filozofii, czy kupców w interesach handlowych, czy wreszcie wiecznie świątkujących próżniaków dla rozrywki i wzajemnego prawienia sobie facecji, żadne z nich nie może się ostać, tak żeby natychmiast się nie rozpadło, jeżeli się nie rządzi żadnymi ustawami, i dlatego jest *rzeczą konieczną*, żeby również kościół miał swoje własne ustawy w tym celu, by określały okoliczności miejsca i czasu, w jakich zgromadzenia winny się zbierać, dalej, żeby dyktowały warunki, na jakich każdego członka należy do stowarzyszenia bądź to przyjmować, bądź z niego wykluczać, w końcu, by określały różnorodność funkcji i powinności, jak również porządek rzeczy i tym podobne sprawy. Ponieważ jednak, jak dowiedzione zostało, kościół jest zgromadzeniem dobrowolnym i nie podlegającym żadnej zniewalającej przemocy, stąd płynie konieczny wniosek, że prawo stanowienia ustaw nie może przysługiwać komu innemu, jak tylko samemu stowarzyszeniu, albo w ostateczności, co zresztą na jedno i to samo wychodzi, tym ludziom, których samo stowarzyszenie za wspólną zgodą do tego upoważni.